
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 57Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N° 195/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vanessa Maria 
Lopes Madeira, datado de 11/06/2019 (Protocolo nº 2019/276424), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200212, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 14/11/2017 a 
13/11/2018, para o período de 22/07 a 02/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444926
PORTARIA N° 186/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Francilei Maria 
Contente Pinheiro, datado de 05/06/2019 (Protocolo nº 2019/265351), 
e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, 19 
(dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2018 a 
10/01/2019, para o período de 15/07 a 02/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444909
PORTARIA N° 196/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Bruno Cunha Wey-
ne, datado de 07/06/2019 (Protocolo nº 2019/278794), e os termos da 
Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, Férias relativas ao 
período aquisitivo 01/07/2018 a 30/06/2019, sendo 05 (cinco) dias para 
o período de 15 a 19/07/2019 e 25 (vinte e cinco) dias para 19/09 a 
13/10/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444928
PORTARIA N° 184/2019/MPC/PA

Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Laís Tappembeck 
Noronha, datado de 05/06/2019 (Protocolo nº 2019/265985), pelo qual 
solicita, para o período de 02 a 08/08/2019, gozo dos 07 (sete) dias 
remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que 
foi interrompido pela PORTARIA N° 101/2019/MPC/PA, de 28/03/2019, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200239, para 
o período de 02 a 08/08/2019, gozo dos 07 (sete) dias remanescentes 
das Férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que foi interrompido 
pela PORTARIA N° 101/2019/MPC/PA, de 28/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444904
PORTARIA N° 188/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Fábio Augusto Mi-
randa, datado de 06/06/2019 (Protocolo n° 2019/268163), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200143, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2018 a 
20/06/2019, para o período de 05 a 09/08/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444911
PORTARIA N° 197/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Evandro Guimarães 
Ribeiro, datado de 11/06/2019 (Protocolo nº 2019/277282), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200107, 
Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018, para o 

período de 15 a 27/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444929

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 190/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 14 (quatorze) dias de férias da servidora Fernanda 
Rosa Cabral, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram-lhe 
concedidos para 22/07 a 04/08/2019, conforme PORTARIA N° 304/2018/
MPC/PA, de 05/10/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento de 05/06/2019 (Protocolo 
n° 2019/268013), pelo qual requer a alteração do referido período de 
férias para 28/06 a 11/07/2019;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 28/06 a 11/07/2019 (14 dias), o gozo das férias da servidora 
FERNANDA ROSA CABRAL, matrícula nº 200220, ocupante do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, 
concedidas pela Portaria nº 304/2018/MPC/PA, de 05/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444915
PORTARIA N° 182/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 12 (doze) dias de férias da servidora cedida Gioya 
Karina Catete Brasil, relativas ao período aquisitivo 2016/2017, foram-lhe 
concedidos para o período de 29/07 a 09/08/2019, conforme Portaria nº 
377/2018/MPC/PA, de 28/11/2018;
CONSIDERANDO, contudo, o seu requerimento datado de 20/05/2019 
(Protocolo n° 2019/256734), pelo qual está sendo solicitado que seja al-
terado o referido gozo de férias para 24/06 a 05/07/2019 (12 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 24/06 a 05/07/2019 (12 dias), o gozo de férias da servidora 
cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, Auxiliar de Administração, matrí-
cula nº 200194, referente ao período aquisitivo 2016/2017, concedido 
pela Portaria nº 377/2018/MPC/PA, de 28/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444900

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 198/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar os trabalhos nas sessões do 
Conselho Superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, a 
exemplo da consignação em ata das deliberações, as quais podem inclu-
sive resultar em resoluções;
CONSIDERANDO que, para realização de tal mister, deve ser designado 
membro ad hoc;
CONSIDERANDO, por fi m, a deliberação tomada na 1ª Reunião do sobre-
dito Conselho Superior, no exercício de 2019, ocorrida no dia 06/06/2019;
RESOLVE:
I - Designar, até ulterior deliberação, o Procurador de Contas Patrick Be-
zerra Mesquita para secretariar as sessões do Conselho Superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará.
II - Em suas ausências e impedimentos, o referido Procurador de Contas 
será substituído por membro a ser designado na respectiva sessão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 444931

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 3.328/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI 


